Perkembangan ilmu falak di tanah air merupakan hasil yang

dicapai dari perjalanan para tokoh falak Timur Tengah yang kemudian

membentuk jaringan keilmuan ulama falak Nusantara. Diantara ulama

Timur Tengah yang melakukan perjalanan ilmiah ke Nusantara ialah

Syekh ‘Abd al-Rahman bin Ahmad pada tahun1314H/1896M, yang

berasal dari Mesir. Ulama ini singgah di Kota Betawi dengan membawa

sejumlah catatan astronomi bernama Zij Sulthany karya Ulugh Beik (1449

M).1 Kemudian ia mengajarkan ilmunya kepada sejumlah ulama di

Betawi. Diantara muridnya yang paling terkenal ialah Ahmad Dahlan

Semarang-Termas (1329H/1911M) dan Habib Usman bin Abdillah bin

‘Aqil bin Yahya yang dikenal sebagai seorang Mufti Betawi.

KH. Ahmad Dahlan Tremas dikenal pula dengan sapaan “As-

Samarani” (yang bertempat tinggal di Semarang) adalah salah seorang

ulama ahli falak keturunan pendiri pondok pesantren Tremas Pacitan Jawa

Timur. Murid KH. Saleh Darat Semarang ini dikenal sebagai seorang

penulis kitab ilmu falak berjudul Tadzkiratl Ikhwan fi Ba’dli Tawarikhi wa

al-A’mali al-Falakiyyati, Bulughul Wathar dan Natijatul Miqat. 2

KH. Ahmad Dahlan lahir di Tremas, Pacitan tahun 1279H/1862M

dari pasangan KH. Abdullah bin KH. Abdul Mannan Dipomenggolo dan

Nyai Siti Aminah. Kakeknya, KH.Abdul Mannan Dipomenggolo adalah

1 Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar , Historiografi Ilmu Falak Di Nusantara: Sejarah, Motivasi

dan Tokoh Awal, Journal of Contemporary Islam and Muslim Sosieties Vol 2, No 2 (2018), 160.

lebih dari satu abad (dihitung dari 1903)18 dan sumber lain menyebutkan

bahwa usia kitab ini lebih tua dari Sullam an-Nayyirain yang banyak

diklaim merupakan kitab taqribi tertua di Indonesia. Hal ini karena kitab

Sullam an-Nayyirain pertama kali dicetak baru diketahui pada tahun

1344H/ 1925M oleh percetakan Borobudur, Batavia19 Sementara dalam

kitab Tadzkirat al-Ikhwan fi Ba'dli al-Tawarikhi Wa al-A'mali al-

Falakiyyatiyang ditulis ulang oleh Tolkhah Ma’ruf dikatakan bahwa kitab

ini selesai pada hari Senin, 28 Dzulqo’dah 1955.20 Yang berarti umur kitab

ini ±65 tahun sejak selesai penulisannya.

ikut merawat dan menjaga tradisi yang telah diwariskan para ulama ahli

falak terdahulu. Lagipula sebenarnya perhitungan gerhana dalam kitab ini

18 Muhyidin menyatakan bahwa naskah kitab Tadzkirat al-Ikhwan Fi Ba’dli At-Tawarikhi Wa Al-

A’mali Al-Falakiyyati selesai ditulis pada 28 Jumadil Akhir 1321H/ 21 September 1903M. Selengkapnya
lihat di Muhyiddin Khazin, Ilmu Falak, 29.

19 Muhyiddin Khazin, Ilmu Falak, 30.
20 KH. Ahmad Dahlan As-Samarani, Tadzkirat Al-Ikhwan, 16.
21Ahmad Baso, “KH. Ahmad Dahlan Tremas (Adik Syekh Mahfudz Tremas): Guru dan Inspirator

Dari perhitungan gerhana Matahari yang telah dilakukan dengan

metode hisab gerhana Matahari pada kitab Tadzkirat al-Ikhwan fi Ba'dli

al-Tawarikhi Wa al-A'mali al-Falakiyyati ini, penulis mendapat

kesimpulan hasil berikut:

TADZKIRAT AL-

IKHWAN
NASA SELISIH

Terjadi Pada Kamis Kliwon, 29 R. Akhir 1441 H./ 26 Des 2019 M.

Mulai Gerhana 11:47:46 WIB 10:37:28 WIB 01:10:18 WIB

Pertengahan

Gerhana
12:49:46 WIB 12:17:36 WIB 00:32:10 WIB

Akhir Gerhana 13:51:46 WIB 13:57:43 WIB 00:05:57 WIB

Lama Gerhana 02:04 00:03:40 00:01:36

Terjadi Pada Ahad Pon, 29 Syawal 1441 H./ 21 Jun 2020 M.

Mulai Gerhana 12.52:41 WIB 11:49:4,5 WIB 01:03:37 WIB

Pertengahan

Gerhana
13:10:33 WIB 13:39:59,3 WIB 00:29:26 WIB

Akhir Gerhana 13.28:24 WIB 15:30:55,1 WIB 01:35:31 WIB

Lama Gerhana 00.36 00:00:38 00:00:02

Terjadi Pada Kamis Legi, 29 Romadlon 1444 H./ 20 Apr 2023 M.

Mulai Gerhana 09:44:28 WIB 09:37:03 WIB 00:07:25 WIB

Pertengahan

Gerhana
10:32:29 WIB 11:16:38 WIB 00:44:09 WIB

Akhir Gerhana 11:20:30 WIB 12:56:23 WIB 01:35:53 WIB

Lama Gerhana 1:36:02 00:00:01 1:36:01

31https://en.wikipedia.org/wiki/NASA diakses pada 13/04/2020

Terjadi Pada Senin Pahing, 29 Rojab 1452 H./ 25 Nov 2030 M.

Mulai Gerhana 15:39:15 WIB 12:15:53 WIB 03:23:22 WIB

Pertengahan

Gerhana
16:11:26 WIB 13:50:10 WIB 02:21:16 WIB

Akhir Gerhana 16:43:38 WIB 15:24:24 WIB 01:19:14 WIB

Lama Gerhana 1:04:23 00:03:43 WIB 1:00:40

Terjadi Pada Rabu Wage, 29 Muharrom 1453 H./ 21 Mei 2031 M.

Mulai Gerhana 13:33:19 WIB 12:22:17 WIB 01:11:02 WIB

Pertengahan

Gerhana
14.35:20 WIB 14:14:40 WIB 00:20:40 WIB

Akhir Gerhana 15:27:20 WIB 16:07:02 WIB 00:39:42 WIB

Lama Gerhana 2:04:01 00:05:25 WIB 1:58:36

Berdasarkan hasil perhitungan yang penulis lakukan yang tertera